COMISSÃO MISTA TEMPORÁRIA DESTINADA A CONSOLIDAR O

TEXTO DA REFORMA CONSTITUCIONAL TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO Nº   /2020

Requer realização de Audiência Pública

destinada a debater os reflexos da Reforma
Tributária na economia digital.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de reunião de Audiência Pública nesta

Comissão Mista Temporária com vistas a subsidiar os debates sobre a Reforma Tributária. Assim,

solicito que seja convidado o Presidente da Associação Brasileira das Empresas de Tecnologia da

Informação e Comunicação - BRASSCOM, Sérgio Paulo Galindo.

JUSTIFICAÇÃO

A reforma tributária é tema essencial para alavancar o crescimento dos negócios e do país.

Este é um tema que afeta diversos atores e que, portanto, precisa contar com um amplo debate a

partir de perspectivas diversas.

A Brasscom, Associação Brasileira das Empresas de Tecnologia da Informação e

Comunicação, promove o setor de TIC junto aos poderes públicos, clientes públicos e privados e

outras entidades representativas, de forma cativante e fundamentada, propagando tendências e

inovações, intensificando relações, propondo políticas públicas e promovendo o crescimento do

mercado.

A entidade representa 82 empresas e 31 instituições, a Brasscom exerce papel de

articulação entre os setores público e privado nas esferas federal, estadual e municipal, de forma a

contribuir para o aumento da competitividade do setor, bem como atua para intensificar as relações

com o mercado para fomentar a transformação digital do Brasil.

C
D

/
2

0
6

2
1

.
7

2
2

0
4

-
0

0

00085/2020
REQ

Assim, é de extrema importância que esta Comissão Mista Temporária ouça o

Representante da Brasscom, que representa parcela significativa do setor de TIC e poderá

contribuir enormemente para o debate.

Sala das Sessões, em              de  setembro de 2020.

Deputado ALEXIS FONTEYNE

NOVO/SP

C
D

/
2

0
6

2
1

.
7

2
2

0
4

-
0

0

	COMISSÃO MISTA TEMPORÁRIA DESTINADA A CONSOLIDAR O TEXTO DA REFORMA CONSTITUCIONAL TRIBUTÁRIA